
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
nella Fraz. di Villa Popolo, di Torricella Sicura, è in atto un ingente fenomeno
franoso che interessa oltre alle strutture di viabilità pubblica numerose abitazioni
occupate con pericolo per la pubblica e privata incolumità;
che in merito è stato redatto un progetto definitivo/esecutivo di Consolidamento e
mitigazione rischio idrogeologico nella Fraz. Villa Popolo - I° Lotto Funzionale;
con Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 13.07.2017 è stato approvato il suddetto
progetto definitivo/esecutivo;
che con nota Prot. N.317096/18 del 15.11.2018 la Regione Abruzzo Servizio
Difesa Idraulica Idrogeologica e della Costa ha rimesso il parere positivo in merito
progetto esecutivo redatto;
che è stata esperita la gara d’appalto aggiudicata definitivamente con determina
della Centrale Unica di Committenza della Unione di Comuni Montani della Laga
n. 93 del 15.11.2018;
con Delibera di Giunta Comunale n. 96 del 12.12.2018, esecutiva, è stato approvato
il nuovo quadro economico del progetto definitivo/esecutivo dei lavori di
Consolidamento e mitigazione rischio idrogeologico nella Fraz. Villa Popolo - I°
Lotto Funzionale; come di seguito riportato:

COPIA DI DETERMINAZIONE EDIL/URB/TER.

Numero  11   Del  15-02-2021
 Reg. generale 17

Oggetto: POR-FESR  2014-2020 ASSE IX AZIONE 5.1.1INTERVENTO
DI MESSA IN SICUREZZA CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE
RISCHIO  IDROGEOLOGICO NELLA FRAZIONE DI VILLA PO=
POLO  1°LOTTO  FUNZIONALE.INCARICO DITTA INTERLAGA



A)IMPORTO DEI LAVORI:
A1)IMPORTO A BASE D'ASTA 720.344,38€                     
A2)di cui IMPORTO ONERI SICUREZZA ORDINARI 20.312,69€                       

A3)IMPORTO LAVORI AL NETTO DELLA SICUREZZA STRAORDINARIA 720.344,38€                     
A4)IMPORTO ONERI SICUREZZA STRAORDINARI 10.723,86€                       

TOTALE LAVORI 731.068,24€              

B)SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
B1)SPESE TECNICHE 39.600,91€               
B2)art. 113 d. lgs. 50/2016 ED ONERI RIFLESSI 11.697,09€               1,600%

51.298,00€               51.298,00€                       
B3)CNPAIA 1.584,04€                         4,00%
B5)RILIEVI GEOLOGICI E TOPOGRAFICI, ACCERTAMENTI ED INDAGINI 60.000,00€                       
B6)PROVE E COLLAUDI 17.000,00€                       
B7)SPESE PER PUBBLICITA' 500,00€                            
B8)OCCUPAZIONE AREE ED INDENNITA' DI ESPROPRIO 15.000,00€                       
B9)IMPREVISTI 25.620,19€                       3,50%
B10)IVA LAVORI 73.106,82€                       10,00%
B11)IVA SPESE TECNICHE E CNPAIA 9.060,69€                         22,00%
B12)IVA RILIEVI, ACCERTAMENTI ED INDAGINI 13.200,00€                       22,00%
B13)IVA IMPREVISTI 2.562,02€                         10,00%
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 268.931,76€              

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 1.000.000,00€      

QUADRO ECONOMICO di progetto revisionato

con determina a contrarre n. 52 del 17.07.2017 r.g. n. 94 da parte del Responsabile
del Servizio Dott. Franco Romualdi è stata indetta una procedura negoziata ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs n.50/2016 per l’affidamento dei lavori di
“Consolidamento e mitigazione del rischio idrogeologico in località Villa Popolo
di Torricella Sicura”, CIG 71374222F6 CUP C66J16001580002, approvando
contestualmente i documenti di gara;
con determinazione n. 52 del 17.07.2017 r.g. n. 94 del Responsabile del Servizio
Dott. Franco Romualdi è stato nominato RUP il Geom. Raniero Bilanzola;
è stata esperita la gara d’appalto dalla Centrale Unica di Committenza della Unione
dei Comuni Montani della Laga, convenzionata, con le modalità di cui all’art. 36
comma 2 lettera c) del D.Lgs. n.50/2016 e smi;
dalle risultanze di gara gli importi lavori da contrattualizzare risultano come di
seguito specificati al netto del ribasso del 34,678% sull’importo a base d’asta pari a
€ 700.031,69:

Importo lavori al netto di ribasso d’asta € 457.274,70
Oneri per la sicurezza € 31.036,55
Totale Lavori € 488.311,25

con determinazione Dirigenziale della Regione Abruzzo n. DPE013/08 del
04/09/2018 è stato concesso un contributo di complessivi € 1.000.000,00 per la
realizzazione di opere di mitigazione del rischio idrogeologico in Frazione Villa
Popolo in esecuzione della D.G.R. n. 511/2018 avente ad oggetto il Programma
degli interventi prioritari in materia di difesa del suolo di cui al programma POR
FESR ABRUZZO 2014-2020;
con Determinazione n. 25 del 15.11.2018 R. G. n. 93, la Centrale Unica di
Committenza ha aggiudicato definitivamente i lavori di che trattasi alla ditta
Procaccia & C. srl P.I. 01466280672 con sede legale in Via Nazionale 226 bis Val
Vomano di Penna Sant’Andrea (TE);

AREA TECNICA n. 11 del 15-02-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



con Determinazione dell’Area Tecnica n. 89 del 13.12.2018 R.G. n. 93 è stato
preso atto delle risultanze di gara;
con nota prot. n. 317096/18 del 15.11.2018 la Regione Abruzzo Servizio Difesa
Idraulica Idrogeologica e della Costa ha rimesso il parere di coerenza positivo in
merito al progetto esecutivo redatto;
con Delibera di Giunta Comunale n. 94 del 12.12.2018, esecutiva, è stato approvato
il nuovo quadro economico del progetto definitivo/esecutivo dei lavori di
Consolidamento e mitigazione rischio idrogeologico nella Fraz. Villa Popolo - I°
Lotto Funzionale; come di seguito riportato:

A)IMPORTO DEI LAVORI:
A1)IMPORTO A BASE D'ASTA 720.344,38€                     
A2)di cui IMPORTO ONERI SICUREZZA ORDINARI 20.312,69€                       

A3)IMPORTO LAVORI AL NETTO DELLA SICUREZZA STRAORDINARIA 720.344,38€                     
A4)IMPORTO ONERI SICUREZZA STRAORDINARI 10.723,86€                       

TOTALE LAVORI 731.068,24€              

B)SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
B1)SPESE TECNICHE 39.600,91€               
B2)art. 113 d. lgs. 50/2016 ED ONERI RIFLESSI 11.697,09€               1,600%

51.298,00€               51.298,00€                       
B3)CNPAIA 1.584,04€                         4,00%
B5)RILIEVI GEOLOGICI E TOPOGRAFICI, ACCERTAMENTI ED INDAGINI 60.000,00€                       
B6)PROVE E COLLAUDI 17.000,00€                       
B7)SPESE PER PUBBLICITA' 500,00€                            
B8)OCCUPAZIONE AREE ED INDENNITA' DI ESPROPRIO 15.000,00€                       
B9)IMPREVISTI 25.620,19€                       3,50%
B10)IVA LAVORI 73.106,82€                       10,00%
B11)IVA SPESE TECNICHE E CNPAIA 9.060,69€                         22,00%
B12)IVA RILIEVI, ACCERTAMENTI ED INDAGINI 13.200,00€                       22,00%
B13)IVA IMPREVISTI 2.562,02€                         10,00%

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 268.931,76€              

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 1.000.000,00€      

QUADRO ECONOMICO di progetto revisionato

che in data in data 21/12/2018 è stato stipulato il contratto d'appalto rep. n. 1523
registrato in data 27.12.2018 serie 1 numero 86;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n.38 del 12.06.2020 Consolidamento e
mitigazione rischio idrogeologico nella Fraz. Villa Popolo - I° Lotto Funzionale
approvazione perizia di variante con la quale è stato approvato il seguente quadro
economico

QUADRO ECONOMICO perizia

A)IMPORTO DEI LAVORI:

A1)IMPORTO LORDO COMPLESSIVO
 €
1.102.240,81

a detrarre:

A2)IMPORTO ONERI SICUREZZA ORDINARI
 €
28.488,57

A3)IMPORTO ONERI SICUREZZA STRAORDINARI
 €
5.360,94

A4)
IMPORTO LORDO LAVORI AL NETTO DELLA
SICUREZZA

 €
1.068.391,30

a detrarre ribasso d'asta pari al 34,678%
 €
370.496,74

A5)
IMPORTO NETTO LAVORI AL NETTO DELLA
SICUREZZA

 €
697.894,56

a sommare:

A6)IMPORTO ONERI SICUREZZA ORDINARI
 €
28.488,57

A7)IMPORTO ONERI SICUREZZA STRAORDINARI
 €
5.360,94

AREA TECNICA n. 11 del 15-02-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



IMPORTO DI CONTRATTO DI PERIZIA  €             731.744,07

B)SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

B1)SPESE TECNICHE (PROG., CSP)
 €
22.645,52

B2)SPESE TECNICHE (DL e REDAZIONE PERIZIA)
 €
36.473,00

B3)SPESE TECNICHE (CSE)
 €
15.234,81

B4)SPESE TECNICHE (STUDIO GEOLOGICO)
 €
14.516,36

B5)art. 113 d. lgs. 50/2016 ED ONERI RIFLESSI
 €
17.635,85
 €
106.505,54

 €
106.505,54

B4)CNPAIA (SU VOCE B1)
 €
905,82

B5)EPAP (SU VOCE B2)
 €
290,33

B6)RILIEVI GEOLOGICI, ACCERTAMENTI ED INDAGINI
 €
18.457,47

B7)RILIEVI TOPOGRAFICI (oneri inclusi)
 €
5.078,11

B8)PROVE E COLLAUDI
 €
21.797,64

B9)SPESE PER PUBBLICITA'
 €
500,00

B10)OCCUPAZIONE AREE ED INDENNITA' DI ESPROPRIO
 €
5.000,00

B11)IMPREVISTI E LAVORI A FATTURA
 €
17.501,56

B12)IVA LAVORI
 €
73.174,41

B13)IVA SPESE TECNICHE E CNPAIA (SU VOCE B1 E B4)
 €
5.181,29

B14)IVA SPESE TECNICHE E EPAP (SU VOCE B2 E B5)
 €
3.257,47

B15)IVA RILIEVI, ACCERTAMENTI ED INDAGINI
 €
4.060,64

B16)IVA PROVE E COLLAUDI
 €
4.795,48

B17)IVA IMPREVISTI
 €
1.750,16

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €             268.255,92

ECONOMIE DI GARA  €                            -

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO  €    1.000.000,00

Considerato che:
È necessario provvedere allo spostamento della condotta gas nella località
interessata dai lavori di messa in sicurezza della frazione Villa Popolo presente sul
tracciato stradale interessato, mediante taglio della condotta;
Che la società Interlaga srl gestore della linea del gas, per il tramite della ditta
Citigas Soc. Coop S.P.A. ha effettuato un pronto intervento per evitare il pericolo
immediato ed ha provveduto a rimettere un preventivo per la messa in sicurezza
ME009/20 e per il successivo ripristino acquisito agli atti di questo Comune il
02.02.2021 prot. N.826 per una somma di €.1.579,00 oltre ad IVA del 22% di
€.347,38 per un importo complessivo di €.1.926,38;;
RITENUTO NECESSARIO procedere all’affidamento dell’incarico per quanto già descritto;
Vista la documentazione allegata alla richiesta visura camerale DURC e SOA della
ditta incaricata dall’Ente gestore Citigas, conto dedicato;
visto il certificato di regolarità contributiva del Prot. INAIL 24318715 con
scadenza 18.02.2021 con esito regolare;
Visti:

AREA TECNICA n. 11 del 15-02-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



 il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.lgs. n. 50/2016;
il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
la Legge n. 241/1990;
il D.L. n. 78/2009, conv. della Legge n. 102/2009;
la Legge n. 136/2010;
il D. Lgs. n. 118/2011;
le Linee guida Anac n. 1;
il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (fino alla entrata in vigore del regolamento unico di
esecuzione previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016);

ritenuto di provvedere in merito
DETERMINA

Di approvare la narrativa che precede la quale è da considerare parte integrante e1)
sostanziale del presente determinato;
Di ritenere necessario ed improrogabile l’affidamento di pronto intervento per evitare il2)
pericolo immediato ed il ripristino e messa in sicurezza della condotta GAS Metano
Ente gestore INTERLAGA srl durante i lavori di“Consolidamento e Mitigazione del
Rischio Idrogeologico in località Villa Popolo di Torricella Sicura”;
Di affidare direttamente, all’Ente gestore della condotta gas metano Interlaga srl la3)
quale si avvale della ditta specializzata Citigas per il pronto intervento e ripristino della
linea come descritta in premessa per un preventivo di spesa €.1.579,00 oltre ad IVA
del 22% di €.347,38 per un importo complessivo di €.1.926,38 somma già prevista nel
Q.E. del progetto “Consolidamento e mitigazione del rischio idrogeologico in
località Villa Popolo di Torricella Sicura”, voce B11 imprevisti,  CIG
71374222F6 CUP C66J16001580002;
Di stabilire che la ditta incaricata dove provvedere alle prestazioni di competenza nel4)
rispetto della tempistica impartita dal RUP e della D.L. in seno all’intervento di
“Consolidamento e Mitigazione del Rischio Idrogeologico in località Villa Popolo di
Torricella Sicura”;
Di dare atto che alla spesa complessiva di €.1.926,38 si farà fronte con le somme di5)
riferimento previste nel quadro economico di progetto;
Di dare atto l’intervento di che trattasi risulta iscritto nel bilancio dell’Ente al Cap. n.6)
2701, “Consolidamento e Mitigazione del Rischio Idrogeologico in località Villa Popolo
di Torricella Sicura”, del Bilancio C.A.;
Di comunicare la presente determinazione alla società Interlaga srl ente gestore della7)
linea di condotta gas- metano;
Di provvedere alla relativa liquidazione dietro presentazione di regolare fattura ed a8)
compimento dell’incarico ricevuto con la documentazione rimessa e con il visto della
Direzione dei Lavori.
Di provvedere ad inviare la presente determinazione alla Regione Abruzzo servizio9)
competente per la rendicontazione della somma

AREA TECNICA n. 11 del 15-02-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 11 del 15-02-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 15-02-2021

   Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 19-03-2021
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 05-04-2021           Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 11 del 15-02-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


